A ferrent, alium dominum suum nominarunt, Con-
 stantium scilicet. Hic enim vim ac potentiam im-
 pietati ipsorum subministrabat. Sed et illum impe-
 ratorem æternum appellarunt, ipsi qui Filium Dei
 sempiternum esse negant : adeo præ impietate infi-
 ensi sunt hostes Christi. Sed fortasse sanctorum
 prophetarum chronographia exemplum illis præbuit
 ad consules prænotandos. Verum si hoc ausi fue-
 rint dicere, inscitiam suam eo maxime prodent.
 Sanctorum enim prophetiæ mentionem temporum
 faciunt. Isaias quidem et Osce temporibus Osiaë,
 Joatham, Achaz et Ezechiaë vixerunt : Jeremias
 vero temporibus Josiaë : Ezechiel autem et Daniel
 Cyro et Dario regnantibus. Alii præterea aliis tem-
 poribus prophetarunt : non illi religionis funda-
 B menta jacentes. Hæc enim ante illorum tempora
 jam erat : et semper, adeoque ante ipsam mundi
 constitutionem fuit, quam Deus nobis per Christum
 præparavit. Nec fidei suæ tempus designarunt :
 quippe qui ante illa jam tempora fideles fuissent.
 Sed tempora illa sunt promissionis quæ per ipsos
 fiebat. Promissionis autem primum ac præcipuum
 caput erat de Servatoris nostri adventu. Appendi-
 cis autem loco subnectebantur ea quæ Judæis ac
 gentibus erant eventura. Proinde tempora ab illis
 prænotata non fidei initium designabant, sicut antea
 dixi, sed ipsorum prophetarum ætatem, qua singuli
 vaticinari cœperant. At isti nostri temporis sapien-
 tes, cum nec historias scribant, nec futura prædi-
 cant, ubi dixerunt : Exposita est fides catholica,
 statim consules adjiciunt et mensem ac diem. Et
 quemadmodum viri sancti rerum gestarum ac mini-
 sterii sui tempora scripserunt : ita isti fidei suæ
 tempus adnotant. Atque utinam de sua duntaxat
 fide scripserunt : nunc enim primum ipsi credere
 cœperunt : ac non de catholica fide id ausi essent
 scribere. Non enim scripserunt : Ita nos **139** cre-
 dimus, sed hoc modo : Exposita est fides catholica.
 Itaque consilii hujus temeritas atque audacia impe-
 ritiam illorum coarguit : novitas autem scriptionis
 ab illis excogitata par omnino est Arianæ perfid-
 iæ. Etenim ita scribentes, omnibus ostenderunt
 quandonam primum cœperint credere, et exinde
 fidem suam prædicari velint. Et quemadmodum

VALESIJ ANNOTATIONES.

(35) Καὶ ἀκόνην δὲ αὐτὸν βασιλέα εἰρήκασιν. D
 Hunc enim titulum habet expositio fidei Sirmiensi-
 sis : Ἐξετέθη ἡ πίστις ἡ καθολικῆ ἐπὶ παρουσίᾳ τοῦ
 δεσπότου ἡμῶν τοῦ εὐσεβεστάτου καὶ καλλινίκου
 βασιλέως Κωνσταντίου Αὐγούστου τοῦ αἰωνίου
 σεβαστοῦ, etc., ut legitur apud Athanasium in li-
 bro supra citato. Quæ verba ideo hic ascripsi,
 quod Socrates noster eamdem formulam referens,
 titulos istos prætermisit. Cæterum Constantius
 adeo credulus fuit hujusmodi assentationibus, ut

in edictis et epistolis de se ipso loquens, æter-
 nitatem suam interdum diceret, ut testatur Am-
 mianus Marcellinus in libro xv, haud procul ab
 initio.

(36) Τὴν ἀμαθίαν ἑαυτῶν ἐξαγγέλλουσιν. In
 codice Leonis Allatii scriptum est ἐξαγγέλουσιν,
 quod magis probro. Paulo post pro τὰς ἐπαγγελίας,
 codex Allatii et Athanasius habent ἀπαγγελίας.

(37) Οὕτω γὰρ γράψαντες ἐδίδαξαν. Rectius
 apud Athanasium scribitur ἐδίδξαν.

VARIORUM.

¹ Ἐαυτῶν ὀνομάζουσι Κωνσταντίον. Athanasii
 editio Benedict. legit, ὀνομάζουσι ἑαυτοὺς Κωνσταν-
 τίων. Confer hæc cum iis quæ apud Sozomenum
 leguntur, lib. iv, cap. 17.

ἢ Ἐλέγχει τὴν ἀθειαν. Pro ἀθειαν, edit. Benedict.
 Athanasii habet ἀμαθίαν, cujus sensum Valesius in
 versione expressit.

cum evangelista Lucas ait : Propositum est edictum de censu : istud quidem edictum antea non erat, ab illis autem temporibus coepit esse, et propositum est ab illo qui id scripserat : ita cum isti scribunt : Exposita nunc est fides, declarant recentem esse sententiam hæreseos ipsorum, nec anteriori tempore exstitisse. Quod vera nomen addunt Catholicæ, non sentiunt se imprudentes labi in amenitiam Cataphrygarum : ut quemadmodum illi, sic etiam ipsi dicant : Nobis primum revelata est, et a nobis incepta fides Christianorum. Et quemadmodum illi Maximillam atque Montanum, sic isti pro Christo Constantium sibi dominum asciscunt. Quod si juxta illorum sententiam ab hoc consulatu initium fides accepit : quid facient Patres ac beati martyres ? Quid ipsi facturi sunt iis quos in fide instituerunt, et qui ante istos consules mortui sunt ? Quæ ratione eos ad vitam revocabunt, ut quæ ipsi docuerunt, ea nunc ex eorum animis evellant, et ista quæ nunc primum invenisse se scribunt, illis insecant ? Adeo sunt impèriti ac rudes, nec quidquam aliud norunt quam excusationes confingere, easque indecoras et improbabilis, quæ illico rebus ipsis confutentur. Hæc sunt quæ Athanasius in epistola ad familiares suos scripsit. Poterunt autem studiosi, ubi epistolam ipsam nacti fuerint, quæcunque illic graviter sunt ab auctore dicta, cognoscere. Nos enim brevitate studio, partem duntaxat illius epistolæ hoc loco posuimus. Porro sciendum est, Ursacium, Valentem, Auxentium cum Germinio, Caio atque Demophilo, a synodo fuisse depositos, eo quod Arianam hæresim anathemate damnare nolissent. Quam quidem depositionem cum isti ægro animo ferrent, ocius ad imperatorem properarunt, eam deferentes. Synodus vero ea quæ decreverat, imperatori per epistolam significavit : quæ ex Latino sermone in Græcum transiata hunc continet sensum,